
Obsah

Předmluva....................................8

1. ÚVOD DO CHOVU PAPOUŠKŮ......10
Vhodné druhy papoušků
pro začátečníka..............................14
Chovy mutací..................................14
Důvody........................................... 16

2. KLECE NEBO VOLIÉRY................... 17
Venkovní voliéry.............................19
Dostatek místa na létání................19
Smíšené osazení voliér.................20
Možnosti výběru............................ 21
Voliéra pro ary arakanga...............21
Umístění žáků................................ 22
Malé klece......................................23
Stejné druhy v sousedících
voliérách.........................................23
Bodově svařované pletivo pro ary.. 24
Potenciální zabijáci........................25
Stavba a vybavení voliéry............. 25
Tradiční voliéry pod širým
nebem............................................. 26
Záletový prostor............................. 26
Dno voliéry......................................27
Servisní chodba u několika voliér 
nebo bezpečnostní dvířka
u jednotlivé voliéry......................... 27
Závěsné klece nebo závěsné
voliéry.............................................28
Sklepy a garáže............................. 29
Vhodné sítě na voliéry
pro papoušky..................................31
Voliéry pro komerční chov.............32
Hygiena v klecích a voliérách...... 35
Bidla................................................ 36

3. MINIMÁLNÍ ROZMĚRY CHOVNÝCH
KLECÍ A VOLIÉR............................. 37
Minimální rozměry voliéry
pro chovné páry............................. 38

4. KVALITA ŽIVOTA............................42
V jakých ohledech v péči o ptáky 
nejčastěji chybujeme? ..................43

5. POŘÍZENÍ NOVÝCH PTÁKŮ...........46
Papilom........................................... 47
Kde a jak nakupovat...................... 48
PDD -  neuropatická dilatace
žaludečních žláz............................ 50
Vzájemná snášenlivost..................51
Zdroje chovných papoušků.......... 53
Koupě od známého....................... 53
Zákaz dovozu.................................56
Kdy kupovat papoušky..................57
Určování pohlaví............................ 58
Méně přesné metody určování 
pohlaví............................................ 59

6. CHOV ARŮ.....................................60
Význam létání.................................62
Obohacení prostředí...................... 64
Strava............................................. 65
Hnízdní budky.................................67

7. SESTAVOVÁNÍ CHOVNÝCH
PÁRŮ............................................... 68
Několik základních opatření 
sníží riziko zranění na minimum ...68 
Páření mladých ptáků....................73

8. KVALITNÍ A VÝŽIVNÉ KRMIVO....75
Existují způsoby, jak stimulovat
к páření více párů ve stejnou dobu..76
Nejdůležitější živiny....................... 78
Voda................................................81
Potřeba vápníku............................ 82
Rychlý růst mláďat......................... 83
Krmení kaší.....................................84
Odchovné krmivo........................... 85
Páry s m láďaty.............................. 86
Speciální potřeby........................... 86



9. VŠEOBECNĚ O CHOVU
PAPOUŠKŮ...................................
Pohlavní zralost...........................
Podněty к rozmnožování.............

10. HNÍZDNÍ BUDKY........................
Hnízdní budky ve tvaru L ............
Vletový otvor................................
Hnízdní budky ze dřeva..............
Udělej si sám...............................
Přírodní kmenové budky.............
Vytápěné hnízdní budky.............
Budky pro agapornisy................
Ve společné voliéře....................
Ochrana proti povětrnostním
vlivům...........................................
Volba místa pro hnízdění............
Celoročně nebo jen v době
hnízdění?.....................................
Hnízdní materiál...........................
Speciální požadavky...................
Doporučené velikosti hnízdních 
budek...........................................

11. SNŮŠKA A LÍHNUTÍ MLÁĎAT....
Ušpiněná vejce...........................
Uchovávání vajec.......................
Vadné skořápky...........................
Povinnosti při inkubaci................
Přirozená inkubační teplota........
Umělá inkubace..........................
Prosvěcování...............................
Prodloužené období líhně...........
Neoplozená vejce.......................
Úhyn ve vejci a zkažená vejce...
Větší snůšky...............................
Samičky, které přestávají sedět..
Povinnosti při hnízdění...............
Příliš mnoho snůšek...................
Doba inkubace...........................

12. ODCHOV A POČÁTKY LÉTÁNÍ..
Kontrola hnízda..........................
Když rodiče rozbíjejí či otevírají 
vejce............................................

Úhyn mláděte v hnízdě.............132
Období počátků létání...............134
Oslabená mláďata.................... 137
Ruční krmení opeřených mláďat....137
Zděděné chování...................... 138
Čerstvě vylétlá mláďata větších
papoušků......................................138
Kdy mají být mláďata oddělena
od rodičů.......................................140
Odběr mláďat pro ruční odchov.. 140 
Poznámky a záznamy.................142

13. PODKLÁDÁNÍ VAJEC A MLÁĎAT
NÁHRADNÍM RODIČŮM..............143
Zkušenost s amazoňany.............144
Větší vejce a velikost snůšky...... 144
Odchov jiných druhů....................145
Odchov mláďat náhradními
rodiči............................................. 148
Etika odchovu náhradními rodiči.. 149

14. ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ.....................151
Pohlavní zralost........................... 151
Nedostatek pokusů o páření....... 152
Hnízdění v koloniích nebo hnízdění
v jednotlivých párech...................154
Zhoršující se výsledky chovných
párů.............................................. 157
Společné voliéry.......................... 160
Jak odhalit špatný zdravotní stav...163
Problémy se snůškou..................164
Výhřez vejcovodů........................ 165
Rozbitá vejce............................... 165
Mláďata s roztaženýma nohama...166
Spojené prsty............................... 166
Červi -  paraziti............................. 167
Buďte bdělí...................................167

15. KROUŽKOVÁNÍ UZAVŘENÝMI
KROUŽKY...................................... 168
Metoda kroužkování.................... 169
Kroužkování přirozených
odchovů........................................ 172
Poranění nohou........................... 173

..89

..89

..97

..98
101
101
102
102
104
104
105
106

107
107

108
109
110

112

114
115
115
116
116
117
118
118
119
120
121
123
123
123
124
125

127
128

131



Znečištěné kroužky..................... 173
Uchovávání kroužků.................... 173
Poznámky o číslech kroužků...... 173
Druh papoušků a velikost
kroužku........................................ 174
Doporučované velikosti kroužků 
v ČR.............................................. 175

16. CHOV RODINNÝCH SKUPIN .... 177

17. PŘIROZENÝ NEBO RUČNÍ
ODCHOV?....................................181
Jaké výhody má přirozený 
odchov?........................................ 181

Co lze říct o praktickém hledisku
přirozeného odchovu?................ 182
Jak velký je podíl bývalých domácích 
mazlíčků, který dokazuje, že jsou 
schopni odchovávat mláďata?.... 184
Ruční odchov kakaduů................ 186
Prodej přirozených odchovů...... 189

18. BUDOUCNOST MLADÝCH
PAPOUŠKŮ....................................190
Prodej neodstavených mláďat.... 192
Legislativa C ITE S....................... 193
EEP...............................................195
Odkazy na literaturu.................... 196


